Por ello, afirma Capreolo que es imposible que el que genera generase el generado sin que tuviese la cantidad, porque no es lícito considerar dos materias de

³³ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 236, col. A: “Sed cum hoc stat quod causat illa quae secundario pertinet ad individuationem primae substantiae, ut supra ostensum est ex dictis sancti Thomae, in tractatu De natura materiae. Et si dicatur quod ipse ponit, in scripto Super Boetium, quod prima radix individuationis est dimensio interminata, communis generato et corrupto, etc.; dicitur quod illam opinionem postea correxit in Summa et in ultimis ospculis. Potest etiam dici quod quantitas est prima radix individuationis, quantum ad hoc quod est prima radix individuationis, quantum ad hoc quod est esse divisum ab aliis, et demonstrabile, et determinatum ad hic et nunc, non autem prima simpliciter”.

³⁴ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 236, col. A: “dicitur primo quod conclusio nostra non dicit quod primum principium individuationis substantiae, nec principale, sit quantitas, sed secundarium, ut superius saepe dictum est. Secundo, dicitur quod quantitas seipsa primo, id est, non per aliquid prius alterius generis, distinguitur ab alia quantitate; tamen non seipsa primo, excluyendo partes ejus, quae sunt priores. Sicut enim haec albedo differt ab alia, propter diversitatem materiae vel subjecti; ita haec linea differt ab alia, propter diversitatem partium huius et illius; partes enim sunt materia totius”.

³⁵ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 236, col. A: “Quod si quaeratur unde quantitas habeat partes, dicitur quod ex sua propria ratione; et similiter, haec quantitas et illa habent diversas partes. Dicitur etiam quod ex ratione quantitatis est dividi in partes unius rationis, et portare secum divisionem, et plura individua et distincta.

³⁶ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 238, col. A: “Ex ciuis verbis habetur quod aliter dividitur natura generis, quia per intrinseca, et aliter natura speciei, quia per extrinseca”.

misma naturaleza sin la cantidad³⁷. Con esto Capreolo parece querer sostener que no es posible imaginar alguna materia que sea sujeto de la generación y que no sea cuantitativa. La materia considerada sin la cantidad no puede ser entendida como lo que de suyo es indivisible, porque de este modo no estaría en potencia de ser divisible. Es necesario que la materia posea la aptitud de ser divisible en acto. Por esta razón sólo debe ser considerada indivisiblemente en cuanto que está en potencia³⁸.

Contra los argumentos de Durando, Capreolo señala que la cantidad no es exigida sólo participativamente para la individuación, sino que ella pertenece a la naturaleza del individuo en las cosas materiales³⁹. No obstante, esclarece que la cantidad que se inherrae en la sustancia para la individuación, se inherrae en una sustancia que ya subsiste, porque no es la cantidad que le causa la subsistencia.

Así pues, aunque la sustancia no sea todavía antes del advenimiento de la cantidad, este algo demostrable y determinado aquí y ahora –puesto que esto es causado por la cantidad– la sustancia misma ya era subsistente⁴⁰. Y se exige la cantidad como principio de individuación secundario en cuanto que sólo su seña-

³⁷ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 238, col. A: “quia impossibile est, in substantiis materialibus, generans generare genitum, nisi utrumque habeat quantitatem; quia duas materias eiusdem rationis impossibile est imaginari sine quantitate”.

³⁸ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 238, col. A: “quia nos non dicimus materiam de se esse indivisibilem contrarie, ita quod repugnet sibi divisio, sed privative, quia ex se non habet actum divisionis, sed tamen habet potentiam”. Y añade, *idem*: “Et sic intelligimus, cum dicimus quod quidditas materialis est de se indistincta; non enim intelligimus quod indistinctio insit ei in primo modo vel in secundo modo dicendi per se, sed tertio, ad hunc sensum quod talis indistinctio consequitur eam, dum solitaria est, vel consequeretur, si solitaria esset, nihil habens de quantitate”.

³⁹ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 238, col. A-B: “quod quantitas in rebus materialibus est de ratione individui et naturae signatae, quoad aliqua, modo praexposito superius; et non se habet solum concomitative ad individuationem”.

⁴⁰ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 239, col. A: “concesso quod substantia materialis, ut praecedit quantitatem et omnia alia accidentia, habeat suppositum per se, et sit prima substantia in esse primae substantiae, adhuc stat quod quantitas individuat primam substantiam, quantum ad ea quae secundario sunt de ratione individui (...) dicitur quod quantitas manens cum re facta, supponit subjectum subsistens: sed non supponit subjectum distinctum, sensibile, demosntrabile, determinatum ad hic et nunc. Et ideo quoad primum non individuat, sed quoad secundum. Plura enim sunt de ratione individui quam subsistere”.

lamiento en la materia explica la razón de la diversidad y multiplicidad de individuos bajo una misma especie⁴¹.

En efecto, el que Capreolo trata de establecer es que la individuación causa más que la subsistencia individual en el individuo al recibir la materia la forma sustancial. El individuo es además de subsistente, distinto, sensible, demostrable y determinado aquí y ahora, pero esto no puede ser causado sino por la cantidad entendida como principio secundario de la individuación⁴².

Ahora bien, si tenemos en cuenta que sólo se considera a la materia como principio de individuación en cuanto considerada como la razón por la que los individuos se distinguen entre sí en la especie, habríamos que negar que la materia fuese el principio de individuación, porque la materia se dice principio de individuación en cuanto que causa la incomunicabilidad de la naturaleza específica⁴³.

La materia considerada en sí misma no es ni universal ni común, y es según este modo que individúa⁴⁴. Pero si la consideramos en analogía a la forma, la podemos considerar en su sentido común, y en este caso no individúa⁴⁵. Y esta es la diferencia entre la materia común y la materia considerada como primer sujeto, que individúa y causa la incomunicabilidad⁴⁶.

⁴¹ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 239, col. A: “individuum a quo differat tamen de ratione individui ultimata individuatione in specie plurificabili, est quod sit indivisum in se et habeat in se principium divisionis ab aliis, quae sunt vel esse possunt in eadem specie. Et hoc non potest aliud assignari quam quantitas”.

⁴² *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 239, col. A.

⁴³ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 239, contra alia argumenta Scoti. col. A: “Ad primum dicitur quod solum concludit quod materia non est principium individuationis, quoad hoc quod de ratione individui est distingui ab aliis eiusdem speciei; quod conceditur. Cum quo stat quod est principium individuationis, quoad eius incommunicabilitatem”.

⁴⁴ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 239, contra alia argumenta Scoti. col. A-B: “materia secundum se considerata, ut praescindit ab omni forma et habitudine aut analogia ad formam, et ut est primum subjectum, nullo modo potest concipit ut universalis aut ut communis; est idto modo individuat”.

⁴⁵ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 239, contra alia argumenta Scoti. col. B: “Potest autem considerari secundo, ut habet analogiam et habitudinem ad formam, vel aliquam formam sub ratione communi, puta corporeitatis vel huiusmodi; et isto modo potest concipit ut communis; et sic non individuat, nec est de se haec”.

⁴⁶ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 239, contra alia argumenta Scoti. col. B: “Et de hoc satis dictum est in solutione quarti, scilicet quando materia ut est in acceptione intellectus, communis est; sed ut est primum subiectum, sic est incommunicabilis, et de se haec”.

He aquí el que Capreolo afirma acerca de esto:

“pero el compuesto mismo, bajo la consideración del intelecto, es común: pero no en cuanto considerado fuera, sino maximamente en potencia...pero la materia en cuanto primer sujeto, no incluye nada de tales cosas, pues no es común, no es inteligible, y no pertenece a la naturaleza de la especie, y así individúa”⁴⁷.

Si el individuo se toma de la materia señalada y la naturaleza específica de la forma⁴⁸ es preciso tener en cuenta que la materia en cuanto es primer sujeto o incluso considerada en sí misma no puede ser entendida como universal⁴⁹. El hecho de que el nombre *materia* se atribuya a muchos, tal como el nombre *homo*, no significa que la materia en sí sea universal, porque ella considerada en sí misma es algo que no es apta a existir en muchos ni en algo. Por eso se dice que la materia es universal en razón del nombre, es decir, se afirma la universalidad del nombre *materia*, y no de la cosa a la que se aplica el nombre⁵⁰.

Según lo expuesto, Capreolo establece que la materia primera, entendida como primer sujeto, que no es común ni universal, es el que individúa el supues-

⁴⁷ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 239, contra alia argumenta Scoti. col. B.

⁴⁸ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 240, contra ad aliud argumentum Durandi, col. A: “Unde, quia natura specifica sumitur a forma, et individuum a materia signata, ideo communiter dicitur quod natura est formaliter, et quasi quodammodo inhaerenter vel informative, in supposito vel individuo, et per oppositum, quod suppositum vel individuum substat naturae speciei et generis (...) individuum supponitur matriae, quia illud unde sumitur individuum, scilicet materia, informatur natura, id est, principaliori parte naturae”.

⁴⁹ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 240, contra ad aliud argumentum Durandi, col. A: “materia in se considerata et ut est primum subiectum nullo modo habet rationem universalis; cum sit primum subiectum in nullo receptibile, nec ut forma in materia, nec ut totum in partibus”.

⁵⁰ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 241, contra ad aliud argumentum Durandi, col. A: “materia non potest habere rationem universalis proprie dictam (...) Sicut hoc nomen *homo* est commune pluribus hominibus, ita hoc nomen *materia* est commune pluribus materiis, et ideo ita videtur esse universale, hoc quod dico *materia*, sicut hoc quod dico *homo*. Respondetur quod communitas nominis hinc inde aequalis est; sed res in se, non est quid aptum natum esse in multis, nec etiam in aliquo, eo modo quo natura communis apta nata est esse in aliquo; sed quia materiam non intelligimus nisi ad modum concretorum et formarum totius, ideo eam similiter nominamus. Sicut etiam dicit, in alio proposito, de formis separatis, sanctus Thomas, quod scilicet, si intelligerentur sicut in se sunt, non habent rationem communis nec universalis”.

to de la sustancia; y la cantidad individúa secundariamente al supuesto de la sustancia, en cuanto que es propio de su naturaleza existir en el individuo.

Y es por esta misma razón que afirma que el accidente individual presupone la individuación de la sustancia, ya que la individuación se dice primera y esencialmente de la naturaleza del individuo. Pero el que es secundario en la individuación, a saber la cantidad, no supone la individuación de los accidentes, sino que es ella misma que causa la individualidad de los demás accidentes, en la medida en que está señalada en la materia⁵¹.

Así pues, la naturaleza específica existente fuera del intelecto no tiene ninguna comunidad actual, porque existe en el individuo, en razón de los principios individuantes; y sólo es común en potencia. Su comunidad es según la consideración del intelecto, en cuanto que es abstraída de los principios individuantes. De ahí que la naturaleza específica puede decirse común e individual según el modo que se la considera⁵².

La materia primera es la primera raíz de la individuación en la medida en que es primer sujeto. E incluso se puede decir que ella es por sí misma individual, no en la medida en que se individúa a sí misma, sino en cuanto se opone a la universalidad, porque la materia primera misma no posee los requisitos para la últi-

⁵¹ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 241, contra ad alia argumenta Aureoli, col. B: “omne individuum accidentis supponit individuationem substantiae, quoad aliqua quae sunt primo et per se de ratione individui. Illa autem quae secundario sunt de ratione individui, non omne accidens supponit; immo accidens quod est quantitas, illa acausat. Secundo, dicitur quod illud quod primo individuat suppositum substantiae, vel facit primam substantiam esse primam substantiam, non est aliquid commune, nec aliquid communicabile; sed est materia prima, ut est primum subiectum. Tertio dicitur quod illud quod individuat suppositum substantiae secundario, est quid habens in se aliquid commune, et aliquid ex se individuum, scilicet quantitas. Quod quomodo potest esse, dictum est prius: quia scilicet ex se sola, tertio modo perseitatis, habet partes et formam totius”.

⁵² *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 241, contra ad aliud argumentum Durandi, col. B: “natura specifica nullam communitatem actualem habet extra intellectum, nec in suo individuo; et tamen in individuo, et non alibi, fit additio principii individuantis. Communitas autem talis naturae est in intellectu, ubi tamen abstracta est ab individuantibus (...) natura extra intellectum, et in individuo existens, est communis in potentia vel aptitudine. Nec ex hoc sequitur quin principium individuationis stet cum tali communitate potentiali vel aptitudinali; quia albedo stat cum potentia ad nigredinem (...) quia natura specifica simul est communis et individua, secundum diversa esse et diversas considerationes”.